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Decizia nr.  265 din 06.04.2023 

privind sancționarea cu somație a  S.C. PAGINA CIUDATULUI S.R.L., 
cu sediul în Cluj-Napoca, Str. Lunetei, nr. 9, jud. Cluj 

CUI: 33399073 
e-mail: www.ncn.ro 

 
- pentru postul de televiziune NCN CLUJ-NAPOCA 

Cluj-Napoca, Str. Regele Ferdinand, nr. 22-26,  
Magazin Central, Corp C, et. 1, jud. Cluj 

 
Întrunit în şedinţă publică în ziua în ziua de 6 aprilie 2023, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat secizarea din oficiu a Consiliului privind sancțiunea cu amendă de 
10.000 lei stabilită în ședința din 28.03.2023, după analizarea raportului de monitorizare 
întocmit de direcţia de specialitate în baza sesizării nr. 165/09.01.2023, cu privire la 
emisiuni de știri și dezbateri difuzate în zilele de 5 și 6 ianuarie 2023 de postul de televiziune 
NCN CLUJ-NAPOCA. 

Postul de televiziune NCN CLUJ-NAPOCA aparţine radiodifuzorului S.C. PAGINA 
CIUDATULUI S.R.L. (licenţa audiovizuală (TV-C 839.2/07.09.2017 şi decizia de 
autorizare nr. 2123.1/06.10.2022). 

 În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării de înregistrări, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PAGINA CIUDATULUI S.R.L. a încălcat 
prevederile art. 422 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit cărora în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de radiodifuziune 
a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu să se asigure 
informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de telefon "Telverde 
destinat victimelor violenţei domestice". 

    În fapt, conform raportului de monitorizare, întocmit ca urmare a sesizării 
nr.165/09.01.2023, au fost monitorizate programele de știri și de dezbateri difuzate de 
postul de televiziune NCN, în datele de 05 și 06.01.2023, interval orar: 06:00-24:00, 
urmărindu-se aspectele semnalate de petent. 

 În urma monitorizării emisiunilor de știri și de dezbateri ale postului de televiziune 
menționat, s-a constatat că informații sau comentarii despre cazul deputatului AUR, 
Dumitru Focșa, care și-ar fi agresat soția, au fost difuzate în următoarele grupaje 
informative: 

 Update, ora 13:00 
Prezentatori: Ioana Chisăliță și Sorin Nicorici  
S1 (rep.02.50-03.40 sel.5-13) 
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Titluri pe ecran: DEPUTAT AUR, CERCETAT PENTRU VIOLENȚĂ; DUMITRU FOCȘA, 
DEPUTAT AUR CONSTANȚA, ȘI-AR FI BĂTUT SOȚIA, FEMEIA A SUNAT LA 112 PENTRU 
AJUTOR. 

Sorin Nicorici: Un deputat AUR din Constanța este cercetat penal pentru că și-ar fi bătut 
soția. Dumitru Focșa, în vârstă de 57 de ani, și-ar fi agresat soția de 49 de ani în propria casă 
din localitatea Lumina, în seara de miercuri spre joi. La un moment dat, femeia a reușit să 
sune la 112 și să ceară ajutorul polițiștilor. La fața locului a intervenit și o ambulanță și femeia 
a primit îngrijiri de specialitate, dar a refuzat transportul la spital. Polițiștii ar fi vrut să emită și 
un ordin de protecție provizoriu pe numele deputatului, dar soția acestuia s-a opus 

În split-screen au rulat imagini fără sonor în care apare deputatul AUR, Dumitru Focșa, 
luând cuvântul la Tribuna Camerei Deputaților. (sursa:youtube.com). 

Pe parcursul prezentării știrii, telespectatorii nu au fost avertizați scris și verbal cu 
privire la impactul emoțional al imaginilor și/sau informațiilor prezentate. 

Pe ecran, pe durata difuzării știrii, nu a fost afișat mesajul: „În caz de urgenţă, 
apelaţi numărul Telverde destinat victimelor violenţei domestice" , însoţit de  
menţiunea cu numărul de telefon Telverde, afişată static şi lizibil pe toată durata 
prezentării informației. 

O știre cu un conținut asemănător a mai fost difuzată și în cadrul edițiilor informative de 
la orele: 14:00 (rep.03.07 sel.5-14); 15:00 (rep.02.50 sel.5-15); 16:00 (rep.03.55 sel.5-16). 

 Update, ora 17:00 
Prezentatori: Ioana Chisăliță și Sorin Nicorici  
S2 (rep.05.47-07.24 sel.5-17) 
Titluri pe ecran: DEPUTAT AUR, CERCETAT PENTRU VIOLENȚĂ; DUMITRU FOCȘA, 

DEPUTAT AUR CONSTANȚA, ȘI-AR FI BĂTUT SOȚIA, FEMEIA A SUNAT LA 112 PENTRU 
AJUTOR; AUR CRITICĂ AGRESIUNEA DEPUTATULUI FOCȘA; CONDUCEREA 
PARTIDULUI A ÎNCEPUT O ANCHETĂ INTERNĂ DUPĂ CE DEPUTATUL FOCȘA ȘI-A 
BĂTUT SOȚIA. 

Sorin Nicorici: Un deputat AUR din Constanța este cercetat penal pentru că și-ar fi bătut 
soția. Dumitru Focșa în vârstă de 57 de ani și-ar fi agresat soția de 49 de ani în propria casă 
din localitatea Lumina, în seara de miercuri spre joi. La un moment dat, femeia a reușit să 
sune la 112 și să ceară ajutorul polițiștilor. La fața locului a intervenit și o ambulanță și femeia 
a primit îngrijiri de specialitate, dar a refuzat transportul la spital. Polițiștii ar fi vrut să emită și 
un ordin de protecție provizoriu pe numele deputatului, dar soția acestuia s-a opus. La adresa 
celor doi a intervenit și un echipaj din cadrul Direcției Generale pentru Protecția Copilului 
pentru că la agresiune a asistat și fetița minoră a deputatului Focșa. Conducerea partidului 
AUR a declanșat o anchetă internă în cazul scandalului în care este implicat deputatul 
Dumitru Focșa. Liderii AUR spun că se delimitează de orice agresiune în cadrul familiei și vor 
ca autoritățile să rezolve acest caz. „Credem că familia este un sanctuar care trebuie apărat 
de manifestări agresive, iar autoritățile sunt obligate să cerceteze și să soluționeze neîntârziat 
acest gen de incident. În funcție de gravitatea faptelor, sancțiunile pot merge până la 
pierderea tuturor funcțiilor în cadrul partidului”, a transmis conducerea formațiunii politice. 
Dumitru Focșa, deputat de Constanța, și-ar fi agresat soția de 49 de ani în propria lor casă, 
în localitatea Lumina, la un moment dat, femeia a cerut ajutorul la 112, iar la fața locului au 
intervenit mai mulți polițiști și o ambulanță. Oamenii legii au deschis un dosar penal pentru 
violență în familie. 

În split-screen au rulat imagini fără sonor în care apare deputatul AUR, Dumitru Focșa 
luând cuvântul la Tribuna Camerei Deputaților sau la sediul partidului AUR. 
(sursa:youtube.com). 

Pe parcursul prezentării știrii, telespectatorii nu au fost avertizați scris și verbal cu 
privire la impactul emoțional al imaginilor și/sau informațiilor prezentate. 
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Pe ecran, pe durata difuzării știrii, nu a fost afișat mesajul: „În caz de urgenţă, 
apelaţi numărul Telverde destinat victimelor violenţei domestice" , însoţit de  
menţiunea cu numărul de telefon Telverde, afişată static şi lizibil pe toată durata 
prezentării informației. 

O știre cu un conținut asemănător a mai fost difuzată și în cadrul edițiilor informative din 
data de 05.01.2023, de la orele: 18:00 (rep.07.50 sel.5-18);  19:00 (rep.07.50 sel.5-19);  20:00 
(rep.07.40 sel.5-20);  22:00 (rep.03.46 sel. 5-22);  23:00 (rep.05.25 sel.5-23) și 06.01.2023, 
de la orele: 06:00 (rep.07.00 sel.6-6); 08:00 (rep.07.00 sel.6-8); 10:00 (rep.02.50 sel.6-10); 
11:00 (rep.04.30 sel. 6-11). 

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, având ca 
obiect emisiunile de știri și dezbateri difuzate în zilele de 5 și 6 ianuarie 2023, membrii 
Consiliului  au constatat că radiodifuzorul nu a respectat prevederile art. 422 din Legea 
audiovizualului, potrivit cărora în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu să 
se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

Prin reglementarea acestei norme, legiuitorul a avut în vedere asigurarea unei 
informări corecte a persoanelor care pot deveni sau au fost victime ale violenței 
domestice, persoane care trebuie să cunoască faptul că pot accesa numărul ”Telverde” 
destinat acestora. 

Astfel, în contextul în care, în cadrul unor ediții ale emisiunilor informative și de 
dezbateri, difuzate pe parcursul zilelor de 5 și 6 ianuarie 2023,  a fost difuzată știrea în 
care un bărbat (Dumitru Focșa, deputat AUR) și-a agresat soția, în prezența fiicei sale, 
membrii Consiliului consideră că radiodifuzorul avea obligația să informeze publicul cu 
privire la existența numărului de telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice", 
ținând cont de faptul că, în timpul acestor emisiuni a fost abordată tema violenței 
domestice.  

Având în vedere aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare ale 
sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, precum și de motivele 
invocate de radiodifuzor prin contestație, membrii Consiliului au propus şi au votat, cu 
respectarea prevederilor art. 15 din aceeaşi lege, sancţionarea acestuia cu somație 
publică de intrare în legalitate.  

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. g) și (3) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PAGINA CIUDATULUI S.R.L. (licenţa audiovizuală (TV-
C 839.2/07.09.2017 şi decizia de autorizare nr. 2123.1/06.10.2022 pentru postul NCN 
CLUJ-NAPOCA) se sancţionează cu somație publică de intrare în legalitatepentru 
încălcarea prevederilor art. 422 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 
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Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 
3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, 
următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul NCN 

CLUJ-NAPOCA, în contextul în care, în cadrul unor emisiuni informative și de dezbateri, 
din zilele de 5 și 6 ianuarie 2023, a fost abordat un subiect referitor la violența domestică, 
radiodifuzorul avea obligația să informeze publicul cu privire la existența numărului de 
telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice", astfel cum dispun prevederile   
art. 422 din Legea audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 
 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 


